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Forudsætningerne for dette spørgsmål fal- 
der til en vis grad væk på grund af den mo- 
dificerede besvarelse af spørgsmål a). 

I øvrigt bemærkes, at bestemmelse om op- 
tagelse i daginstitution ifølge bistandslovens 
§ 72 træffes af det sociale udvalg, og at det i 
pkt. 38 i det kommunale institutionscirkulære 
er fremhævet, at det sociale udvalg bør tage 
særligt hensyn til følgende børn: 
l. Børn af enlige og børn, der er henvist fra 

anden myndighed eller speciallæge. 
2 Børn, hvor begge forældre er udearbejden- 

de. 
3. Søskende til børn, der allerede er anbragt 

i en institution. 
4. Børn med særlige pædagogiske eller socia- 

le behov. 
Heraf kan i det enkelte tilfælde følge, at et 

barn, der søger nyoptagelse i en daginstituti- 
on under forældrenes arbejdsløshed, kan 
komme til at rykke ned på listen i forhold til 
børn fra de nævnte 4 grupper. 

Derimod er det i socialministeriets cirku- 
lære om kontanthjælp efter bistandsloven 
anført i pkt. 14 i forbindelse med hjælp til 
udgifter til børnepasning, at det ikke bør 
kræves, at børn udmeldes af daginstitutioner 
eller lignende, fordi de i en kortere tid, mens 
der ydes hjælp, kan passes af forældrene. I 
forbindelse hermed har socialministeriet som 
svar på en forespørgsel fra en kommune ud- 
talt, at forældrenes muligheder for at passe 
barnet som udgangspunkt må betragtes som 
kortvarig, når de står til rådighed for ar- 
bejdsmarkedet. Heri ligger altså, at børn ikke 
skal tages ud af en daginstitution, fordi for- 
ældrene bliver arbejdsløse. 

Spørgsmål c: 
Kan ministeren bekræfte, at bistandslo- 

vens krav om det nødvendige antal daginsti- 
tutionspladser bevirker, at de arbejdsløse til 
enhver tid skal kunne få deres børn passet 
på daginstitution, uanset om de benytter sig 
af denne mulighed i arbejdsløshedsperioden? 

Svar: 
Det må antages, at spørgsmålet vedrører 

de vanskeligheder, der kan opstå for ledige, 
som får tilbud om beskæftigelse, men får 
problemer med at skaffe pasning til deres 
børn. Dette spørgsmål har været drøftet mel- 
lem arbejdsministeriet og socialministeriet, 
og arbejdsministeren har under et samråd 

med folketingets arbejdsmarkedsudvalg i de- 
cember 1977 givet tilsagn om, at arbejdsfor- 
midlingen vil tage særlige hensyn ved anvis- 
ning af arbejde til personer, der har vanske- 
ligt ved at få deres børn passet. 

I overensstemmelse hermed udsendte ar- 
bejdsdirektoratet den 9. februar 1978 et cir- 
kulære om anvisning af arbejde til personer, 
der har vanskeligt ved at få deres børn pas- 
set. 

I cirkulæret henledes opmærksomheden 
på, at der ved anvisning af arbejde til disse 
personer må tages særlige hensyn. Der skal 
således så vidt muligt anvises arbejde med 
nogle dages respit, så de kan nå at løse deres 
børnepasningsproblem. Arbejdsmarkedsnæv- 
nene og arbejdsformidlingskontorerne anmo- 
des endvidere om at henlede kommunernes 
opmærksomhed på disse lediges særlige pro- 
blemer, således at der i forbindelse med an- 
visning af arbejde hurtigt kan tilvejebringes 
mulighed for børnepasning. 

Socialministeriet har orienteret kommuner- 
ne om indholdet af arbejdsdirektoratets cir- 
kulære gennem en meddelelse i serien »Soci- 
ale Meddelelser«. 

Det kan tilføjes, at Sammenslutningen af 
sociale Udvalg i december 1977 iværksatte en 
undersøgelse af, om de enkelte kommuner 
var bekendt med tilfælde, hvor arbejdssøgen- 
de kvinder har måttet afslå at påtage sig ar- 
bejde på grund af manglende børnepasnings- 
muligheder med den følge, at de pågældende 
er kommet i karantæne i deres arbejdsløs- 
hedskasse. 

Det fremgår af de indkomne svar fra kom- 
munerne, at ca. 90 pet. af kommunerne ikke 
har haft kendskab til problemet eller har løst 
dette ved med l times varsel at anbringe de 
pågældende børn i dagpleje eller på instituti- 
on -  i visse tilfælde dog med overbelægning 
af institutionen til følge. 

I de få kommuner, der ikke har været i 
stand til at tilbyde pasningsmuligheder, har 
man de fleste steder ydet forbigående hjælp 
til underhold efter bistandslovens § 37. 

I andre kommuner har man for at løse det 
akutte problem i få tilfælde enten ydet et 
beløb, svarende til differencen mellem udgift 
til en dagplejeplads og en husassistent, eller 
ydet et tilskud svarende til udgiften til en 
kommunal dagplejeplads eller midlertidig 
benyttet sig af hjemmehjælpsordningen. 


